

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ AN QUANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

An Quang, ngày 14 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng, an ninh năm 2023
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023

Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023, bên cạnh những thuận lợi, việc chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của xã cũng gặp không ít khó khăn đó là: thời tiết diễn biến thất thường, nắng hạn kéo dài, tình hình dịch bệnh gia súc xảy ra phức tạp, giá một số mặt hàng nông, lâm sản không ổn định đã ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống, sản xuất và kinh doanh của Nhân dân;... Trước tình hình đó, nhờ có sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, kịp thời của UBND huyện, của Đảng ủy, sự vào cuộc đồng bộ, tích cực của cả hệ thống chính trị và sự đồng tình, ủng hộ của các tầng lớp nhân dân. Với tinh thần quyết tâm, UBND xã đã cụ thể hóa các Nghị quyết của HĐND xã bằng những kế hoạch, những giải pháp cụ thể, chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành nỗ lực khắc phục khó khăn, phát huy thuận lợi, triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023 kinh tế của xã tiếp tục duy trì phát triển khá, các chính sách an sinh xã hội được quan tâm giải quyết, các hoạt động văn hóa xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, bộ máy chính quyền các cấp tiếp tục được củng cố, kiện toàn. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực sau:

I. VỀ KINH TẾ

1. Về trồng trọt:

Tiếp tục thực hiện đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo chủ trương của Huyện ủy, UBND huyện, UBND xã đã chỉ lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác gieo trồng đảm bảo đủ diện tích và kịp thời theo kế hoạch đề ra.

Tổng diện tích gieo sạ cả năm 71,5/71,5 ha gieo sạ đạt 100% KH, năng suất 63,2 tạ/ha (tăng 0,3 tạ/ha so với năm 2022), sản lượng 451,7 tấn. Trong đó: Vụ Đông xuân 2022-2023 gieo sạ 43,5/43,5 ha đạt 100% ; năng suất 63.6 tạ/ha (tăng 0.2 tạ/ha so với năm 2022) Sản lượng 276,8 tấn (tăng 7,99 tấn). Vụ Hè thu gieo sạ 28/28 ha đạt 100% KH năng suất 62,5 tạ/ha (tăng 0,3 tạ/ha so với năm 2022) sản lượng 174,9tấn, cơ bản đảm bảo an ninh lương thực trên địa bàn.

1.1. Vụ Đông Xuân 2022-2023: Diện tích gieo sạ 43,5 /43,5 ha đạt 100%. Trong vụ đã đăng ký được 34,44 ha là giống lúa lai; giống lúa lai đang được gieo

sạ trên địa bàn toàn xã là TH3-5 (1.550kg) là giống được nhà nước hỗ trợ 50% kinh phí, còn 50 % còn lại là tiền đối ứng của bà con và diện tích còn lại bà con nhân dân tự mua giống tại các cơ sở, đại lý giống đảm bảo chất lượng theo định hướng cơ cấu giống của Xã. Tổng kinh phí thực hiện là 102.300.000 đồng; Trong đó (*Nhà nước hỗ trợ: 51.150.000 đồng; nhân dân đối ứng 51.150.000 đồng*). Năng suất bình quân 63,6 tạ/ha (tăng 0.2 tạ/ha) so với cùng kỳ . Sản lượng 276,8 tấn (tăng 7,99 tấn) so với cùng kỳ.

1.2. Vụ Hè Thu 2023: gieo sạ 28/28 ha đạt 100% KH năng suất 62,5 tạ/ha (tăng 0,3 tạ/ha so với năm 2022) sản lượng 174,9tấn. Cơ cấu giống gồm 100 % giống Lúa lai TH3-5. Ngoài một số diện tích bà con tự mua giống thì trong đó: có 21,7 ha là giống lúa lai TH3-5 (976,5 kg) là giống được nhà nước hỗ trợ 100% kinh phí. Tổng kinh phí thực hiện là 66.402.000 đồng; (*Trong đó: Nhà nước hỗ trợ: 66.402.000 đồng*).

1.3. Chăn nuôi- thú y:

- Đàn gia súc trên địa bàn phát triển tương đối ổn định, tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát, chủ động theo dõi thường xuyên và có biện pháp xử lý kịp thời.

- Tổng đàn gia súc đến thời điểm hiện tại: 1.786 con đạt 101% so với Nghị quyết. Trong đó: Đàn trâu: 180 con đạt 87,8% so Nghị Quyết; đàn bò: 598 con (bò lai 215con) đạt 85,7% so Nghị quyết; Đàn heo: 950 con đạt 117,2% so Nghị quyết; đàn dê: 58 đạt 105,4 % so Nghị quyết. Gia cầm là 3.900 con đạt 117,2% so Nghị quyết(Trong đó: Đàn gà 3.594 con, đàn vịt, ngan, ngỗng: 306 con). Nguyên nhân trâu, bò giảm so với Nghị quyết là hộ dân xuất bán, đồng cỏ thu hẹp, nguồn lao động chăn dắt không có cũng ảnh hưởng không nhỏ đến việc giảm tỷ lệ đàn gia súc trên địa bàn xã.

- Ngành Nông nghiệp cũng đã phối hợp với Bộ phận chăn nuôi thú y và Hội nông dân tuyên truyền, vận động hội viên nông dân làm cây rom để dự trữ thức ăn cho trâu bò kết quả trong năm đã vận động được: 19 cây rom và tận dụng các diện tích bỏ hoang để trồng cỏ chăn nuôi.

- Đã tổ chức tiêm phòng vacxin Lở mồm long móng cho gia súc năm 2023 đạt 85,05%; Tiêm phòng vacxin Tụ Huyết trùng cho Trâu, bò đạt 85,05%;

1.4. Công tác khuyến nông:

- Công tác diệt chuột: Ngay từ đầu vụ bộ phận nông nghiệp đã tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động phong trào diệt chuột trước khi bước vào gieo sạ nên trong vụ cơ bản tình hình ổn định không có thiệt hại nặng do nặng do chuột gây ra.

- Công tác phòng trừ sâu bệnh: mặc dù tình hình sâu bệnh hại xuất hiện rải rác trên các cánh đồng như: sâu cuốn lá, sâu đục thân, bọ trĩ... nhưng do làm tốt công tác dự tính, dự báo và theo dõi phòng trừ nên thiệt hại do sâu bệnh gây ra không ảnh hưởng nhiều đến năng suất của cây lúa.

2. Lâm nghiệp:

Thực hiện Kế hoạch của UBND huyện về triển khai công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCC rừng năm 2023, UBND xã đã xây dựng kế hoạch, kiện toàn Ban chỉ huy bảo vệ rừng và PCCC rừng năm 2023, kiện toàn các tổ quản lý bảo vệ rừng và PCCC rừng ở các thôn. Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật công tác bảo vệ rừng và PCCC 5 đợt tại 5 thôn trên địa bàn xã có 334 lượt người dân tham gia nghe họp tuyên truyền.

2.1. Công tác Phòng cháy chữa cháy rừng: Từ đầu năm đến nay trên địa bàn xã An Quang không xảy ra vụ cháy rừng nào.

2.2. Công tác chốt chặn kiểm tra và kiểm soát sản: Trong năm đã tổ chức chốt chặn tại thôn 2, xã An Quang và tổ chức 40 đợt tuần tra, truy quét trong rừng tại tiểu khu 39, 46, 47 và tiểu khu 54A, kết quả: Phát hiện, lập biên bản 05 vụ cất giữ lâm sản trái phép không có chủ nhận, với số lượng: 56 hộp gỗ xẻ, khối lượng 3,108 m³, chủng loại: Giổi, Sến, Cồng tía, và Xương cá, nhóm III-VI và 01 xe mô tô.

2.3. Phá rừng trái pháp luật: Từ đầu năm đến nay trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ phá rừng trái pháp luật, với diện tích 1.620 m², tại khoảnh 11, tiểu khu 47, xã An Quang; đối tượng là bà Đinh Thị Lệ, trú tại thôn 4, xã An Quang với số tiền là 37. 500.000 đồng (chưa chấp hành nộp phạt). Đã tổ chức phá bỏ cây trồng 03 đợt với diện tích 2,0ha, tại khoảnh 6, 11, tiểu khu 47, xã An Quang.

2.4. Tình hình lấn, chiếm đất lâm nghiệp: - Từ đầu năm đến nay tham mưu UBND xã ra quyết định xử lý 02 vụ lấn, chiếm đất lâm nghiệp với diện tích 950 m²; đối tượng là ông Đinh Văn Hồ, cư trú thôn 3, xã An Quang; số tiền là 4.000.000 đồng; đã chấp hành nộp phạt và ông Đinh Văn Tuấn, trú tại thôn 2, xã An Quang; với diện tích 990 m², tại khoảnh 11, tiểu khu 47, xã An Quang; số tiền 4.000.000 đồng (đã chấp hành nộp phạt). Đồng thời, xử lý 03 vụ mở đường trên đất lâm nghiệp trái phép với diện tích 480 m²; đối tượng là bà Đào Thị Ven, cư trú thôn Xuân Phong Bắc, xã An Hòa; số tiền là 3.500.000 đồng; đã chấp hành nộp phạt và diện tích 498 m²; đối tượng là ông Trần Phương Thế Ngọc, cư trú thôn Xuân Phong Tây, xã An Hòa; số tiền là 3.500.000 đồng; đã chấp hành nộp phạt và diện tích 450 m²; đối tượng là ông Nguyễn Đình Công, cư trú thôn Vạn Khánh, xã An Hòa; số tiền là 3.500.000 đồng; đã chấp hành nộp phạt.

2.5. Công tác theo dõi diễn biến rừng: Kiểm tra, theo dõi và cập nhật số liệu diễn biến rừng và quy hoạch phát triển rừng nguyên sinh theo các nguyên nhân thay đổi trên địa bàn xã.

3. Công tác PCTT và TKCN:

Tiếp tục kiện toàn Ban chỉ huy phòng PCTT và TKCN năm 2023; xây dựng kế hoạch và có phương án cụ thể để đối phó khi có tình huống bão, lũ xảy ra. Tăng cường công tác lãnh, chỉ đạo cho các thành viên đứng chân tại các thôn thường xuyên nắm bắt tình hình, trước khi bước vào mùa mưa bão tiến hành kiểm tra lại tình hình và vận động bà con nhân dân phát tía những cây cối có tán rộng gần nhà, gần đường dây điện tránh tình trạng khi có bão gãy đổ làm sập nhà, đứt gãy dây điện; kiểm tra và gia cố lại các nhà cửa, công trình...

Thường xuyên theo dõi tình hình diễn biến của thời tiết, bám sát theo sự chỉ đạo của BCH PCTT&TKCN huyện để kịp thời triển khai tại địa phương cho hiệu quả.

4. Quản lý đất đai, khoáng sản, tài nguyên môi trường:

Công tác đo đạc và giao đất lâm nghiệp đã triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch. Đã họp xét đề nghị cấp giấy chứng nhận QSD đất ở năm 2023 cho 10 hộ, với diện tích là 0,308 ha.

Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để thay đổi cơ bản về nhận thức, ý thức của người dân trong việc bảo vệ môi trường nhất là việc xử lý rác thải trong khu dân cư. Hiện nay bà con còn đã ý thức được việc đổ rác tại các hố rác tập trung, giảm đáng kể việc bỏ rác bừa bãi làm ô nhiễm môi trường;

Công tác tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất và hòa màu các công trình xây dựng trên địa bàn xã, Nhân dân hiến hoa màu: 1.750 cây các loại, hiến đất (1.600 m², trong đó đất trồng lúa là 200 m² - 5 hộ dân).

5. Chương trình đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023:

5.1. Chương trình Nông thôn mới: năm 2023, đã đăng ký các danh mục đầu tư xây dựng cơ bản thuộc chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới. Hiện đang chờ cấp trên phê duyệt để triển khai thực hiện trong thời gian đến.

* *Kết quả thực hiện các tiêu chí chương trình Nông thôn mới:* đến nay xã An Quang đã đạt 8/19 tiêu chí (*Tiêu chí 4: Điện; Tiêu chí 7: Chợ nông thôn; Tiêu chí 8: Bưu điện; Tiêu chí 9: nhà ở dân cư; Tiêu chí 14: Giáo dục và đào tạo ; Tiêu chí 16: văn hóa; Tiêu chí 18: Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Tiêu chí 19: Quốc phòng và an ninh*).

* *Về đầu tư mới năm 2023:* gồm các công trình: công trình Xây dựng tường rào khu sinh hoạt văn hóa thể thao xã (thôn 2), công trình Đường bê tông GT nội đồng từ trục đường liên xã đến đập nước Lã (thôn 2), công trình Bê tông hóa đường giao thông nội đồng từ đồng Mây đến đồng Bo (thôn 3), Bê tông hóa đường giao thông nội đồng từ trường mẫu giáo đến đồng Ôi (thôn 4), Bê tông hóa đường giao thông nội đồng từ trục đường liên xã đến đồng Trum (thôn 5), với tổng vốn đầu tư là 2.429.000.000 đồng. Đã hoàn thành, nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng.

5.2. Về duy tu bảo dưỡng năm 2023:

Nguồn vốn được giao thực hiện theo Quyết định số 528/ QĐ-UBND Ngày 16/3/2023 của UBND huyện An Lão, với tổng kinh phí 362.000.000 đồng, duy tu bảo dưỡng 04 công trình gồm: Sửa chữa tường rào nhà văn hóa thôn 3, công trình Sửa chữa đập, mương suối cát thôn 3, công trình sửa chữa đường GTNT thôn 3 (đoạn từ nhà bà Huyền đến nhà bà Nông), công trình Sửa chữa đường GTNT thôn 4 (đoạn từ nhà bà Léa đến nhà ông Đào). Đã hoàn thành, nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng.

6. Về Tài chính– Tín dụng:

6.1. Về tài chính: Năm 2023 UBND xã đã xây dựng dự toán đầu năm và triển khai thực hiện chi ngân sách đúng quy định. Tổng dự toán ngân sách năm 2023 là

6.564.000.000 đồng, trong đó: dự toán đầu năm là 4.095.000.000 đồng, bổ sung mục tiêu 2.469.000.000 đồng, tổng chi ngân sách năm 2023 là 4.957.000.000 đồng, đạt 75,5% KH. Nhìn chung các hoạt động thu chi ngân sách của xã được kiểm tra, giám sát chặt chẽ theo đúng quy định của luật ngân sách.

6.2. Tín dụng: Tình hình tín dụng diễn biến ổn định, các tổ chức hội đoàn thể vận động nhân dân vay vốn ưu đãi tại Ngân hàng CSXH huyện, nhìn chung các nguồn vay vốn ưu đãi được thực hiện đồng bộ, hầu hết các đối tượng được vay vốn đều đảm bảo thực hiện đúng mục đích. Tổng dư nợ đến thời điểm hiện tại là 18.239.000.000 đồng (271 hộ) thuộc 3 đơn vị được ủy thác là Đoàn thanh niên (63 hộ); Hội phụ nữ (59 hộ), Hội nông dân (148 hộ).

II. VỀ VĂN HÓA XÃ HỘI:

Hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông tiếp tục có sự đổi mới và từng bước nâng cao chất lượng, phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và các sự kiện chính trị quan trọng của địa phương.

1. Văn hoá – thể thao, thông tin, truyền thông:

Hoạt động văn hóa, thể thao, thông tin truyền thông tiếp tục có sự đổi mới và từng bước nâng cao chất lượng, phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội và các sự kiện chính trị quan trọng của địa phương. Phối hợp với các ngành chuyên môn của huyện tổ chức các đợt tuyên truyền sâu rộng nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn và các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023, kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, 48 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023), 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. 75 năm ngày Bác hồ ra lời kêu gọi thi đua Ái Quốc (11/6/1948 – 11/6/2023).

* Một số hoạt động của ngành: tham mưu UBND xã về việc thành lập động văn nghệ của 5/5 thôn, trong đó tổ chức ra mắt đội văn nghệ của thôn 2. Tham mưu UBND xã ban hành kế hoạch tổ chức du lịch hè trên địa bàn xã năm 2023. Tham gia liên hoan văn hóa công chiêng huyện An Lão năm 2023, kết quả đạt giải C.

Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước được triển khai tích cực, UBND xã thường xuyên theo dõi các văn bản chỉ đạo của cấp trên thông qua hệ thống Văn phòng điện tử, vì thế mà các văn bản chỉ đạo của UBND huyện được cập nhật kịp thời, giảm được thời gian tiếp nhận thông qua văn bản giấy như trước.

Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” đã triển khai thực hiện và đề nghị công nhận Năm 2023, kết quả: đạt gia đình văn hóa là 355/376 hộ (94,4%). gia đình văn hóa 3 năm liên tục 312/376 hộ (82,97%); Khu dân cư văn hóa: 5/5 thôn đạt khu dân cư văn hóa (100%). Cơ quan đạt chuẩn văn hóa năm 2023.

2. Giáo dục- đào tạo:

Các trường đã tổ chức tốt dạy và học đúng theo quy định của Bộ giáo dục đào tạo, tất cả cán bộ, giáo viên của các trường đều có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình trong công tác giảng dạy và hoạt động phong trào của nhà trường. Chất lượng đội ngũ giáo viên ngày càng được củng cố và nâng lên về chuyên môn,

ng nghiệp vụ đảm bảo đủ cho việc giảng dạy trong nhà trường. Bên cạnh đó tất cả cán bộ, giáo viên của các trường cũng nghiêm túc thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước và quy chế dân chủ của cơ quan đơn vị. Có tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, hết lòng trong công tác “nuôi dạy học”.

2.1. Kết quả Năm học 2022 – 2023:

- Trường PTDTBT Đinh Ruối: 157 HS/4 khối lớp (bỏ học 05 HS). Về học lực: giỏi (4 HS (2,6%), khá (52 HS, (33,1%), trung bình (85 HS, (54,1%), yếu (16 HS, (10,2%). Xét tốt nghiệp THCS (lớp 9) là 27/27 HS, đạt 100%;

- Trường Tiểu học An Quang: 152 HS/5 khối lớp (có 7 em khuyết tật), trong đó: Học sinh lên lớp thẳng đạt 141/152, tỉ lệ: 92,8%. Học sinh khen thưởng đạt 73/148, tỉ lệ 48,0%. Học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình bậc tiểu học: 38/38, tỉ lệ: 100%

- Trường mẫu giáo An Quang: 80 cháu/4 lớp, các cháu đều đạt bé ngoan, có 38/38 cháu đủ điều kiện vào lớp 1, đạt 100% KH. Về chế độ cho học sinh được các trường thực hiện đầy đủ, kịp thời và đúng theo quy định của nhà nước.

2.2. Về thực hiện chế độ hỗ trợ cho học sinh năm 2023:

+ Trường PTDTBT Đinh Ruối: tổng kinh phí hỗ trợ là 1.816.300.000 đồng (trong đó: thực hiện theo Nghị định 116 (883.462.000đ), thực hiện theo Nghị định 81 (283.950.000đ), theo thông tư 42 (17.988.000đ), theo Quyết định số 84/2022/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bình Định (630.900.000))

+ Trường Tiểu học An Quang: tổng kinh phí hỗ trợ là 670.160.000 đồng (trong đó: thực hiện theo Nghị định 81 (199.200.000đ), theo thông tư 42 (44.620.000đ), theo Quyết định số 84/2022/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bình Định (426.340.000))

+ Trường mẫu giáo An Quang: tổng kinh phí hỗ trợ là 303.800.000 đồng (trong đó: thực hiện theo Nghị định 105 (156.800.000đ), theo Nghị định 81 (147.000.000đ))

2.3. Năm học 2023 – 2024: Tình hình học sinh: toàn xã có 398 học sinh (190 nữ), trong đó THCS: 184 học sinh (77) em /7 lớp (bỏ học 4 HS); Tiểu học: 151 em (79 nữ)/9 lớp; Mẫu giáo: 63 cháu (34 nữ)/4 lớp; Cán bộ giáo viên: 66 người (43 nữ), trong đó THCS: 26 người (13 nữ); Tiểu học: 23 người (14 nữ); Mẫu giáo: 17 người (16 nữ).

Hiện nay trung tâm học tập cộng đồng của xã được củng cố và đi vào hoạt động ổn định. Đã triển khai thực hiện được các chương trình kế hoạch của Trung tâm học tập cộng đồng của xã năm 2023.

3. Công tác Y tế - Dân số KHHGD:

3.1. Về y tế: Chất lượng khám chữa bệnh ngày càng được nâng cao; Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho người nghèo, người có thẻ BHYT. Cơ sở vật chất, trang thiết bị cũng được quan tâm đầu tư từng bước đáp ứng nhu cầu phục vụ khám chữa bệnh cho nhân dân. Hoàn thành tốt các chương trình y tế quốc gia, không để dịch

xảy ra. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe chuyên biệt tích cực, hướng dẫn nhân dân thực hiện vệ sinh phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em.

*** Một số kết quả đã đạt được trong năm 2023:**

- Tổng số lượt bệnh nhân khám và điều trị tại trạm y tế là 495 trường hợp, trong đó khám BHYT (495).

- Điều trị bệnh nhân lao (01), bệnh nhân động kinh (01), bệnh nhân tâm thần phân liệt (01).

- Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể cân nặng là 15,31%, giảm 2,49% so với cùng kỳ năm 2022, tỷ lệ trẻ thấp còi là 23,42%, giảm 3,78, % so với năm 2022.

- Tỷ lệ hộ sử dụng hố xí hợp vệ sinh đạt 85 %.

- Tỷ lệ hộ sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh là 100%.

- Tỷ lệ trẻ dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin: đạt 52% (chỉ tiêu 98%), chỉ tiêu này không đạt do năm nay nguồn cung vắc xin bị gián đoạn, không đầy đủ nên tỷ lệ tiêm không đạt theo chỉ tiêu.

- Tỷ lệ dân số được quản lý bằng Hồ sơ SK Điện tử: đạt 100%.

*** Chương trình VSATTP:** Công tác truyền thông về VSATTP được thực hiện thường xuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tổng số cơ sở kinh doanh thực phẩm hiện có: 19 cơ sở và 02 bếp ăn tập thể. Số đợt kiểm tra liên ngành: 01 đợt. Số cơ sở đạt yêu cầu : 10 cơ sở đạt tỉ lệ 100%. Không có trường hợp tử vong do ngộ độc thực phẩm.

3.2. Dân số- KHHGD: Công tác dân số/KHHGD, tuyên truyền nâng cao chất lượng dân số được thực hiện thường xuyên. Thực hiện các biện pháp tránh thai: 206 người (chỉ tiêu 108 người), vượt 98 người so với chỉ tiêu. Sàng lọc trước sinh: 5/13 bà mẹ mang thai trong năm sàng lọc trước sinh, đạt 38,4% (chỉ tiêu: 10%), vượt 28,4%

4. Công tác từ thiện, nhân đạo: tiếp tục được duy trì, tạo sức lan tỏa các hoạt động thiện nguyện trong cộng đồng. Trong năm, Hội Chữ thập đỏ xã đã thực hiện một số hoạt động như sau: Vận động quỹ “ Vì người nghèo, chất độ da cam” (1.500.000đ), ủng hộ động đất tại Thổ Nhĩ Kỳ và Syria (1.200.000 đ), tháng nhân đạo 2023 (1.200.000đ), thu hội phsi và trích nộp cấp trên (1.130.000đ). Tổ chức vận động hiến máu tình nguyện năm 2023 là 24/24 người, đạt 100% KH.

5. Các chính sách xã hội - Lao động - Việc làm - giảm nghèo:

Duy trì thực hiện chi trả, giải quyết đầy đủ, kịp thời, đúng theo quy định các chế độ trợ cấp cho người có công, đối tượng BTXH. Trong dịp Tết Nguyên đán, bằng nhiều nguồn hỗ trợ, UBND xã đã tổ chức trao khoảng 450 suất quà, trị giá hơn 500 triệu đồng và 11 tấn gạo cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, các gia đình hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được quan tâm, triển khai thực hiện có hiệu quả.

5.1. Hộ nghèo: Đầu năm 2023, Tổng số hộ dân cư trên địa bàn xã là 387 hộ với 1.352 nhân khẩu. Hộ nghèo 211 hộ, tỷ lệ 54,5%. Hộ cận nghèo 23 hộ, tỷ lệ 5,94%. Đã hoàn thành việc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp có mức sống trung bình cuối năm 2023 để thực hiện chính sách cho năm 2024, cụ thể như sau: Tổng số hộ toàn xã có 386 hộ, 1.379: Hộ nghèo 149 hộ, 532 khẩu; chiếm tỷ lệ 38,6%; Hộ cận nghèo 01 hộ, 06 khẩu, chiếm tỷ lệ 0,26%.

5.2. Thực hiện Chính sách bảo trợ xã hội: hội đồng xét duyệt đối tượng BTXH gồm các trường hợp cụ thể như sau:

- 01 đối tượng khuyết tật vận động với mức đặc biệt nặng.
- 64 Đối tượng (theo Nghị định số 20/2022/NĐ-CP). Trong đó: 53 đối tượng trẻ em dưới 03 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo; 03 đối tượng người cao tuổi; 06 đối tượng đơn thân thuộc hộ nghèo, cận nghèo; 01 đối tượng người khuyết tật và 01 đối tượng trẻ mồ côi. Ngoài ra ngành cũng thực hiện chế độ mai táng cho 03 đối tượng BTXH đã chết.

5.3. Bảo hiểm y tế: lập danh sách đề nghị cấp thẻ BHYT cho các đối tượng trên địa bàn xã là 1.355 người.

6. Chính sách dân tộc:

Tình hình đời sống của đồng bào DTTS được ổn định và phát triển hơn, các chương trình, dự án, chính sách đối với đồng bào DTTS được triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch. Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng của bà con nhân dân ngày càng đạt hiệu quả, góp phần ổn định đời sống phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS luôn được quan tâm và thực hiện theo đúng quy định.

Thực hiện hỗ trợ kinh phí cho người có uy tín theo Quyết định số 639/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 của UBND tỉnh Bình Định, xã An Quang đã hỗ trợ hàng tháng cho người có uy tín với số tiền 500.000đ/người/tháng.

III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, NỘI CHÍNH

1. Về xây dựng chính quyền:

Thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức, văn hóa giao tiếp của người cán bộ, công chức, viên chức theo tinh thần Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 5/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 11/10/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định và quyết định số 3944/QĐ-UBND ngày 23/12/2016 của UBND huyện An Lão.

2. Về cải cách hành chính:

Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác cải cách hành chính trên địa bàn. Duy trì thực hiện ký duyệt, tiếp nhận văn bản qua văn phòng điện tử. Tiếp tục thực hiện Quy định về trách nhiệm người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị. Duy trì kiểm tra công tác cải cách hành chính và kiểm tra công vụ, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán

bộ, đảng viên, công chức, người hoạt động KCT trên địa bàn. Triển khai thực hiện chế độ báo cáo định kỳ trên hệ thống thông tin báo cáo của UBND huyện.

Việc thực hiện cơ chế một cửa, ứng dụng hệ thống một cửa điện tử trong giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp được triển khai thực hiện đồng bộ tại bộ phận một cửa xã. năm 2023, Bộ phận một cửa cấp xã đã tiếp nhận, giải quyết 554 hồ sơ, trong đó (hồ sơ nộp trực tuyến (122), hồ sơ nộp trực tiếp (432), đúng và sớm hạn (554); trễ hạn: (0); hồ sơ đang trong thời hạn: (02).

Các thủ tục hành chính được rà soát, kiểm soát và niêm yết công khai tạo thuận lợi hơn cho tổ chức, công dân. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin và các phần mềm ứng dụng vào hoạt động quản lý nhà nước được đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả trong hoạt động quản lý.

3. Về tư pháp:

* *Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch:* Đăng ký khai sinh 19 trường hợp, trong đó: đúng hạn (16); quá hạn (2); đăng ký lại (1); Đăng ký khai tử :06 trường hợp, trong đó: đúng hạn (3), quá hạn (3); Kết hôn: 05 trường hợp, độ tuổi trung bình nam (24) nữ (23); Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 16 trường hợp; - Thay đổi ,cải chính ,bổ sung hộ tịch: 01 trường hợp; Thực hiện cấp trích lục bản sao 54 trường hợp.

* *Công tác hoà giải:* 11 vụ việc, hoà giải thành công là 10 vụ việc không có khiếu nại, khiếu nại vượt cấp, các vụ việc đưa ra hoà giải xoay quanh các mâu thuẫn quan hệ vợ chồng, mối quan hệ giữa hàng xóm láng giềng, một số tranh chấp nhỏ trong cộng đồng làng bản.

* *Công tác chứng thực:* thực hiện 401 trường hợp bản sao giấy tờ các loại, chứng thực hợp đồng giao dịch là 07 trường hợp, chứng thực chữ ký là 11 trường hợp. Chứng thực điện tử là 07 trường hợp. Tổng lệ phí thu được 3.864.000đ chuyển nộp vào ngân sách Nhà nước.

4. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo tiếp tục được duy trì theo quy chế.

Trong năm 2023, Chủ tịch UBND xã đã tiếp công dân 44 lần (theo quy chế), công chức phục trách công tác tiếp công dân các ngày trong tuần, trong năm đã tiếp nhận 08 đơn; tham mưu Chủ tịch UBND xã chỉ đạo ngành chuyên môn của xã giải quyết 8/8 đơn, đạt tỷ lệ 100%, (các đơn đều phản ánh, khiếu nại liên quan đến tranh chấp đất đai, mâu thuẫn nội bộ trong nhân dân).

IV. QUỐC PHÒNG – AN NINH

1. Quốc phòng:

Công tác trực sẵn sàng chiến đấu được duy trì thường xuyên từ xã đến thôn, bảo đảm an toàn tuyệt đối các ngày lễ, sự kiện quan trọng của địa phương, nhờ đó mà tình hình an ninh trật tự được giữ vững và ổn định.

1.1. Một số kết quả đạt được trong năm 2023:

Tổ chức tổng kết thực hiện nhiệm vụ quân sự quốc phòng năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Chỉ đạo LLVT xã duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ xã đến thôn, triển khai thực hiện nghiêm túc Mệnh lệnh của Chỉ huy trưởng Ban CHQS huyện về nhiệm vụ QS, QP năm 2023. Công tác phối hợp giữa Ban CHQS xã với các lực lượng liên quan tuần tra, kiểm tra, kiểm soát bảo vệ an toàn các ngày lễ, tết cũng như các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương đã có nhiều chuyển biến tích cực. Điều chỉnh, bổ sung kịp thời, đầy đủ hệ thống văn kiện sẵn sàng chiến đấu.

1.2. Công tác tập huấn, huấn luyện, diễn tập hội thi hội thao:

Tham gia các lớp tập huấn do Ban CHQS huyện, tinh tổ chức đúng, đủ theo kế hoạch và thành phần; kết quả đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ. Kết quả huấn luyện: Huấn luyện DQTV: Huấn luyện DQTV năm thứ nhất, quân số 15 đ/c, thời gian 15 ngày, đạt 100% chỉ tiêu; huấn luyện trung đội DQCD năm 2-4, quân số 20 đ/c thời gian 12 ngày; huấn luyện DQTC, quân số 11 đ/c thời gian 07 ngày. Kết quả huấn luyện 03 đợt đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ;

Chỉ đạo củng cố, kiện toàn lực lượng Dân quân tự vệ (DQTV) theo Thông tư số 77 ngày 23/06/2020/TT-BQP của Bộ Quốc phòng; tổng số DQTV trên địa bàn xã 65đ/c chiếm 4.71% so với dân số, trong năm luân phiên kết nạp 15 đ/c dân quân mới, gồm đoàn viên thanh niên có phẩm chất chính trị tốt và đảng viên phụ trách các chức danh cán bộ người hoạt động không chuyên trách cấp xã nâng tỷ lệ Đảng viên là trong LLDQ 19 đ/c (đạt 29,23%), đoàn viên 40 đ/c (đạt 61,53%).

Tổ chức quản lý, biên chế QNDB hạng I và phương tiện kỹ thuật năm 2023 chặt chẽ, đúng nguyên tắc, tổng số quân QNDB hạng I của xã là 88 đ/c (Trong đó 10 sỹ quan, 78 hạ sỹ quan, chiến sỹ) đảng viên 19 đ/c đạt 21,59 % đoàn viên 69 đ/c đạt 78,40%. Lực lượng trên thường xuyên được Ban CHQS xã đăng ký, quản lý chặt chẽ và sẵn sàng tham gia huấn luyện, diễn tập khi có kế hoạch của trên điều động. Tiếp đón 07 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về lại địa phương theo quy định.

1.3. Công tác tuyển quân:

Tuyển quân năm 2023, thanh niên đủ điều kiện gọi khám 21/21, lên trạm khám 21/21, khám trúng 9 thanh niên, chính thức có 05 thanh niên lên đường nhập ngũ, (trong đó 4 thanh niên đi nghĩa vụ quân sự 01 NV công an nhân dân) đạt 100% chỉ tiêu. Đã tiến hành phát lệnh 18/19 thanh niên đã nhận lệnh tham gia khám sức khỏe NVQS năm 2023 sẵn sàng phục vụ nhập ngũ năm 2024.

2. An Ninh:

2.1. Công tác nắm tình hình: Đã chủ động tham mưu Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã. Tham mưu Đảng ủy xã ban hành Nghị Quyết số 09-NQ/ĐU V/v bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn xã An Quang năm 2023. Tham mưu UBND xã An Quang xây dựng kế hoạch Bảo đảm an ninh trật tự chương trình “Trải nghiệm

Thác 4 tầng” diễn ra vào ngày 29/6/2023 tại thôn 6, xã An Quang. Duy trì công tác phối hợp giữa Công an xã với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong triển khai công tác bảo đảm ANTT

2.2. Công tác bảo vệ an ninh quốc gia

Công an xã An Quang đã triển khai có hiệu quả công tác nắm tình hình, không để xảy ra tình trạng lợi dụng đoàn công tác của Thủ tướng Chính phủ về làm việc tại An Lão để khiếu kiện gây mất an ninh trật tự. Triển khai các biện pháp công tác an ninh nắm chắc tình hình an ninh dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh kinh tế, an ninh chính trị nội bộ, trọng tâm là công trình xây dựng trái phép trên đất lâm nghiệp của ông Trần Văn Trọng tại khu vực Nước Rung thuộc thôn 4, xã An Quang. Công an xã đã sử dụng fanpage đăng tải 75 bài viết để chủ động tuyên truyền, đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, thù địch, tuyên truyền phòng ngừa tội phạm.

2.3. Tình hình an ninh trật tự năm 2023:

Trong năm 2023, trên địa bàn xã xảy ra tổng cộng 06 vụ (giảm 03 vụ so với cùng kỳ 2022). Cụ thể:

- Chuyển hồ sơ cho Công an huyện 02 vụ: “Gây rối trật tự công cộng có mang theo vũ khí thô sơ” 01 vụ; “Cố ý gây thương tích nhưng không bị truy cứu TNHS” 01 vụ (so với cùng kỳ 2022 05 vụ, giảm 03 vụ = 60%).

- Công an xã thụ lý và giải quyết theo thẩm quyền 02 vụ: 02 vụ Gây mất trật tự công cộng ở khu dân cư; (so với cùng kỳ năm 2022 02 vụ, không tăng, giảm).

- Công an xã chuyển hồ sơ UBND xã xử phạt VPHC 02 vụ: “Xâm nhập vào khu vực nhà ở thuộc quản lý của người khác nhằm mục đích trộm cắp tài sản” 01 vụ; “Khai thác khoáng sản “Cát” mà không có giấy phép khai thác khoáng sản của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền” 01 vụ (so với cùng kỳ năm 2022 0 vụ, tăng 02 vụ)

Tin báo 01, giảm 05 tin so với cùng kỳ năm 2022, Công an xã chuyển hồ sơ tin báo cho Cơ quan Cảnh sát điều tra theo đúng quy định.

2.4. Công tác quản lý nhà nước về ANTT

- Kết quả nổi bật trong thực hiện Đề án 06: công tác tuyên truyền 25 dịch vụ công đã thực hiện công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức qua Cổng thông tin điện tử, zalo, facebook, qua loa phát thanh của xã; tuyên truyền trực tiếp đến người dân khi đến làm việc tại trụ sở UBND xã hoặc trụ sở Công an xã. Tổ Công tác đã trực tiếp tuyên truyền đến 05/05 Thôn với hơn 450 lượt người tham gia.

- + Kết quả triển khai 25 dịch vụ công thiết yếu liên quan đến người dân trên môi trường điện tử: Đăng ký thường trú: 61 hồ sơ; thông báo lưu trú: 10 hồ sơ; xác nhận thông tin về cư trú: 64 hồ sơ; đăng ký khai sinh: 18 hồ sơ; đăng ký khai tử: 6 hồ sơ; đăng ký kết hôn: 4 hồ sơ; liên thông đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ BHYT: 17 hồ sơ; liên thông đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí: 01 hồ sơ.

2.5. Công tác quản lý cư trú: Tổng số hộ, nhân khẩu Công an xã hiện đang quản lý: 425 hộ, 1.384 nhân khẩu. Trong đó: Thường trú 420 hộ, 1.379 nhân khẩu, tạm trú: 05 hộ, 05 nhân khẩu.

IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:

1. Những tồn tại, hạn chế:

Với những kết quả đã đạt được về thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH – QPAN năm 2023 là đáng khích lệ, tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

- Thời tiết diễn biến thất thường, nắng hạn kéo dài, tình hình dịch bệnh gia súc xảy ra phức tạp, giá một số mặt hàng nông, lâm sản không ổn định đã ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống, sản xuất và kinh doanh của Nhân dân;...

- Công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng có chuyển biến nhưng nhận thức trong việc áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất của nhân dân còn hạn chế, công tác dự báo tình hình sâu bệnh chưa kịp thời. Việc triển khai thực hiện đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp tuy có triển khai nhưng chưa thực hiện được theo kế hoạch.

- Ý thức phòng bệnh trong nhân dân chưa cao, đội ngũ cán bộ y tế thôn bản còn hạn chế về năng lực nên công tác tuyên truyền phòng bệnh, vệ sinh môi trường trong nhân dân đôi lúc chưa được tốt.

- Công tác phòng chống thiên tai tuy có kiện toàn và tổ chức triển khai thực hiện, nhưng khi xảy ra bão, lũ, công tác tổng hợp báo cáo của các thành viên phụ trách ở các thôn chưa kịp thời nên đã làm ảnh hưởng đến công tác tổng hợp và báo cáo tình hình thiệt hại cho cấp trên.

- Chất lượng giáo dục đào tạo tuy có chuyển biến nhưng vẫn còn chậm, công tác khuyến học thực hiện chưa đồng bộ và gặp nhiều khó khăn, trung tâm học tập cộng đồng còn hạn chế.

- Số hộ nghèo tuy giảm nhưng thiếu tính bền vững, một bộ phận nhân dân vẫn còn trông chờ sự hỗ trợ của nhà nước; giải quyết việc làm cho người lao động còn khó khăn; Công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng tham gia xuất khẩu lao động tuy có triển khai thực hiện nhưng không đạt với chỉ tiêu đề ra.

Nguyên nhân của những khuyết điểm hạn chế nêu trên là do tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, nắng hạn kéo dài đã ảnh hưởng không nhỏ đến năng suất cây trồng, giá cả một số mặt hàng thiết yếu tăng; một số cơ chế, chính sách và văn bản của cấp trên còn chồng chéo gây khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện. Công tác chỉ đạo, điều hành vẫn còn có một số nội dung chưa có kế hoạch cụ thể và chưa xây dựng từ đầu năm. Sự phối hợp với các bộ phận chuyên môn cũng như phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể của xã trong các hoạt động chưa chặt chẽ và thiếu đồng bộ. Công tác tuyên truyền tuy có thực hiện thường xuyên nhưng hiệu quả còn thấp.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG TÂM

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

Năm 2024 trong bối cảnh dự báo tình hình chung của cả nước còn diễn biến khó lường, kinh tế vẫn còn nhiều khó khăn, thiên tai, dịch bệnh, ảnh hưởng của biến đổi khí hậu có nguy cơ tác động tiêu cực quá trình phát triển kinh tế-xã hội và ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của nhân dân.

Để phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, xây dựng các kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết và các Chương trình hành động của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XI; chú trọng tăng trưởng kinh tế theo hướng bền vững; chủ động ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh; chú trọng quản lý tài nguyên gắn với bảo vệ môi trường; đẩy mạnh cải cách hành chính và xây dựng chính quyền; giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Một số chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trên từng lĩnh vực như sau:

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2024:

1. Một số chỉ tiêu về kinh tế:

- Diện tích cây lúa: 71,5 ha, năng suất bình quân là 63 tạ/ha, trong đó:
 - + Vụ đông xuân: 43,5 ha, năng suất bình quân 63,5 tạ/ha.
 - + Vụ hè thu: 28 ha, năng suất bình quân 62,5 tạ/ha.
 - + Cơ cấu giống: 100 % giống lúa lai các loại.
- Tổng đàn giá súc: 1.768 con (Trâu: 205 con, bò: 698 con (bò lai 35% tổng đàn), heo: 810 con, đàn dê 55 con). Tổng đàn gia cầm: 3.500 con.
- Tỷ lệ tiêm phòng đàn trâu, bò trên 85 %.
- Trồng rừng tập trung: 60 ha, tỷ lệ che phủ rừng đạt 82 %;
- Giao đất, cho thuê đất lâm nghiệp: 30 ha.
- Tổng thu ngân sách: 4 tỷ đồng, tổng chi ngân sách: 4 tỷ đồng.
- Phấn đấu đạt 5 tiêu chí nông thôn mới năm 2024: **Tiêu chí 1:** Quy hoạch; **Tiêu chí 2:** Giao thông; **Tiêu chí 3:** Thủy lợi; **Tiêu chí 5:** Trường học; **Tiêu chí 6:** Văn hóa.

2. Văn hoá - xã hội:

- Duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị Suy dinh dưỡng thể thấp còi và thể nhẹ cân nặng giảm 10%.
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 2‰
- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3: 0,55%.
- Tỷ lệ hộ đạt gia đình văn hóa: 95 % .
- Tỷ lệ khu dân cư văn hóa: 100 % (5/5 thôn).
- Tỷ lệ trụ sở hành chính đạt chuẩn văn hóa xuất sắc năm 2023;

- Tỷ lệ trường học đạt chuẩn văn hóa xuất sắc: 100 % (3/3 trường).
- Xã phù hợp với trẻ em.
- Tỷ lệ giảm nghèo giảm: 15%.
- Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghề: 60 lao động;
- Giải quyết việc làm mới: 20 lao động;
- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT: 100%;
- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện: 8,5%

3. Quốc phòng - An ninh:

- Xã đạt vững mạnh về An ninh Quốc phòng.
- Tỷ lệ tuyển quân đạt 100 %.

II. NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục phát triển toàn diện trên lĩnh vực nông-lâm nghiệp, thủy sản.

Triển khai thực hiện Đề án phát triển tổng thể kinh tế - xã hội xã An Quang đến năm 2025. Tập trung thực hiện CTHĐ của Huyện ủy về “Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu ngành nông, lâm nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025”. Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024 đạt kế hoạch; chủ động xây dựng phương án sản xuất nông nghiệp trong điều kiện hạn hán, kiên quyết chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ nhằm tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả trên một đơn vị diện tích. Tập trung chỉ đạo chăm sóc diện tích cây ăn quả hiện có.

Tiếp tục chú trọng tái đàn heo, chăm sóc và phát triển đàn heo đen địa phương; thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đoi rét trên đàn vật nuôi. Nhân rộng mô hình gà thịt thả đồi theo hướng an toàn sinh học.

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh “V/v tăng cường các biện pháp cấp bách bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh”. Tích cực tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân trong quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Tăng cường kiểm tra, truy quét, tuần tra kiểm soát nhằm ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản, phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật và xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật. Quản lý tốt những diện tích vi phạm thu hồi sung công quỹ nhà nước. Triển khai trồng rừng và giao khoán quản lý, bảo vệ rừng theo kế hoạch.

**Chú trọng công tác thủy lợi và phòng chống thiên tai.* Kịp thời khắc phục hậu quả thiên tai năm 2023. Chủ động phương án phòng chống thiên tai nhằm ứng phó với tình hình thời tiết bất thường, nhất là khả năng hạn hán vào mùa khô. Thực hiện hoàn thành Chương trình kiên cố hóa kênh mương theo kế hoạch; quản lý tốt các hệ thống nước sinh hoạt tự chảy nhằm phục vụ cho sản xuất và đời sống của nhân dân.

2. Tăng cường quản lý tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường; quản lý quy hoạch và quản lý đầu tư xây dựng.

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý nghiêm, theo thẩm quyền các trường hợp vi phạm. Tiếp tục thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên về tăng cường công tác bảo vệ môi trường. Tăng cường công tác quản lý đầu tư xây dựng. Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyên tiếp và công trình khởi công mới.

3. Tăng cường thực hiện có hiệu quả các chương trình Mục tiêu quốc gia.

Tiếp tục thực hiện các tiêu chí nông thôn mới năm 2024. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư, nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất từ các chương trình mục tiêu quốc gia, chăm sóc tốt cho đàn vật nuôi, diện tích cây ăn quả hiện có nhằm phát huy hiệu quả nguồn vốn từ các chương trình mục tiêu hỗ trợ phát triển sản xuất.

4. Tập trung điều hành dự toán ngân sách năm 2024.

Triển khai thực hiện các giải pháp để quản lý bố trí chi ngân sách hợp lý, hiệu quả, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đẩy mạnh tuyên truyền các nguồn vay vốn được phân bổ để phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

5. Tiếp tục đẩy mạnh nâng cao chất lượng trên lĩnh vực văn hóa-xã hội.

Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thanh và thể dục thể thao. Tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào chiều sâu. Tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao mừng Đảng-Mừng Xuân Giáp Thìn 2024.

Nâng cao chất lượng dạy và học trong nhà trường. Thực hiện tốt Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành Giáo dục. Triển khai tốt chương trình giáo dục phổ thông mới, Tập trung đầu tư để duy trì các trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024. Tiếp tục củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động các Trung tâm học tập cộng đồng; tăng cường công tác khuyến học khuyến tài và xây dựng xã hội học tập ở cơ sở.

Tăng cường công tác y tế dự phòng, chủ động các biện pháp phòng. Tiếp tục tăng cường các biện pháp, giải pháp nhằm giảm tỷ lệ sinh con 3 và giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế đạt chỉ tiêu đề ra.

Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống nhân dân. Phát động sâu rộng phong trào đền ơn đáp nghĩa; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động. Chú trọng công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Triển khai, thực hiện tốt các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội miền núi, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với đồng bào đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục thực hiện Đề án ngăn chặn tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS.

6. Xây dựng chính quyền và cải cách hành chính, tư pháp.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án tinh giản biên chế, gắn với việc củng cố tổ chức và chấn chỉnh hoạt động của địa phương. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 36-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy. Chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính, tinh thần, thái độ tiếp công dân, giải quyết TTHC của tổ chức và công dân; nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy chính quyền cơ sở gắn với thực hiện Quy định trách nhiệm của người đứng đầu trong cơ quan, đơn vị.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt các nội dung trong cải cách hành chính; Duy trì và phát huy hiệu quả phần mềm một cửa điện tử liên thông cấp xã với cấp huyện, cấp tỉnh. Tiếp tục thực hiện ký chữ ký số điện tử và gửi văn bản điện tử liên thông, nâng cao chất lượng tham mưu của các ngành và công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật gắn với trợ giúp pháp lý. Tiếp tục thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị trong việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo kịp thời, đúng quy định của pháp luật, không để khiếu kiện đông người, vượt cấp.

7. Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự, an toàn xã hội.

Thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về quốc phòng, an ninh. Triển khai thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn xã”. Tiếp tục thực hiện tốt Luật nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác tuyển quân, đảm bảo tỷ lệ giao quân năm 2024 đạt 100 % chỉ tiêu trên giao.

Triển khai thực hiện tốt qui chế dân chủ ở cơ sở. Tuyên truyền sự nhận thức của nhân dân để ngăn chặn có hiệu quả các tập tục lạc hậu, nghi kỵ, tự tử, tự sát... Chốt danh sách thanh niên chậm tiến để giáo dục. Quản lý tốt nhân khẩu, hộ khẩu, thường xuyên kiểm tra tạm trú, tạm vắng, ngăn chặn tai nạn giao thông trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo tình hình KTXH-ANQP năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND xã An Quang./.

Nơi nhận:

- UBND Huyện;
- Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban, ngành xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đình Văn Nó